PAGE

СОВЕТ УСТЬ-БАКЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                            РЕШЕНИЕ

	            26.03. 2016
	с. Усть-Бакчар
	                       №16

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение» в соответствие с федеральным законодательством

Совет Усть-Бакчарского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Усть-Бакчарского сельское поселение», утвержденного решением Совета Усть-Бакчарского сельского поселения от 23 апреля 2015 № 3, изменение, заменив в пункте 2 части 3 статьи 41 слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или областного бюджета» словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
2. Направить настоящее решение Главе Усть-Бакчарского сельского поселения для подписания, осуществления государственной регистрации в установленном законом порядке и опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета Усть-Бакчарского

сельского поселения,

Глава Усть-Бакчарского сельского поселения                         В.Н.Бессмертных

Пояснительная записка

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 44 Федерального закона                 № 131-ФЗ уставом муниципального образования должны определяться, в том числе виды ответственности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, основания наступления этой ответственности и порядок решения соответствующих вопросов, в том числе основания и процедура отзыва населением выборных должностных лиц местного самоуправления, досрочного прекращения полномочий выборных органов местного самоуправления и выборных должностных лиц местного самоуправления.

В соответствии с пунктом 3 части 6 статьи 36 Федерального закона                  № 131-ФЗ полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае отрешения от должности в соответствии со статьей 74 настоящего Федерального закона.

Досрочное прекращение полномочий Главы Усть-Бакчарского сельского поселения регламентированы частью 3 статьи 43 Устава муниципального образования «Чаинское сельское поселение»  (далее – Устав).

Вместе с тем, действующая редакция Устава, оснований отрешения           от должности Главы Усть-Бакчарского сельского поселения в соответствии со статьей 74 Федерального закона № 131-ФЗ, не содержит.
Принятие нормативного правового акта, вносящего изменения в Устав, не требует бюджетных затрат.

	Предыдущая редакция
	Предлагаемая редакция

	«Статья 41. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством

1. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Усть-Бакчарского сельского поселения…

3. Глава поселения может быть отрешен от должности Губернатором Томской области в случае:

1) издания Главой поселения нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу Томской области, законам Томской области, настоящему Уставу, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а Глава поселения в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения Главой поселения действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или областного бюджета, если это установлено соответствующим судом, а Глава поселения не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда. Полномочия Главы поселения прекращаются с момента вступления в силу правового акта Губернатора Томской области об отрешении Главы поселения от должности.»

	«Статья 41. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством

1. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Усть-Бакчарского сельского поселения…

3. Глава поселения может быть отрешен от должности Губернатором Томской области в случае:

1) издания Главой поселения нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу Томской области, законам Томской области, настоящему Уставу, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а Глава поселения в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения Главой поселения действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а Глава поселения не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда. Полномочия Главы поселения прекращаются с момента вступления в силу правового акта Губернатора Томской области об отрешении Главы поселения от должности.»